Bu çalışma,
mirasçılığın engellerinden sayılan kişinin mûrisini öldürmesini konu edinmektedir. Mûrisini kasten öldüren
katilin mirasçı olamayacağı konusunda hukuk ekolleri arasında genel kanaat hâkimdir.1 Bununla birlikte
konuyla ilgili farklı yaklaşımlar da bulunmaktadır. Nitekim bu bağlamda İbn. Kudâme (ö. 620/1223) Saîd b.
Müseyyib, İbn. Cübeyr ve Hâricîlerin, mirasla ilgili ayetin (Nisa, 4/11) genel (âmm) ifadesinden hareketle
mûrisini öldüren katilin mirasçı olacağı şeklindeki kanaatlerin şâzz olması nedeniyle itibar edilemeyeceğini
belirtmektedir.2 Şafî hukukçu Mâverdî (ö. 450/1058) bu görüşte olanların ıstıshâb3 delilinden hareket
ettiklerini ancak konuyla ilgili rivayetlerin onların aleyhine delil olduğunu belirtmektedir.4 Mûrisini
öldürmenin mirasçı olmaya engel olacağını savunan görüş sahipleri “kâtil mirasçı olamaz.”5 şeklindeki
rivayeti esas alarak bu sonuca ulaşmaktadırlar. Kasten öldürmenin hak mahrumiyetini gerektireceği
konusunda fikir ayrılığı bulunmazken, tartışma hatâen adam öldürme etrafında şekillenmekte ve ilgili

* Dr. Öğretim Üyesi, Düzce Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Fıkıh Anabilim Dalı, suaterdogan@duzce.edu.tr
1 Şafiî, Muhammed b. İdris (2001). el-Ümm. Tahkik. Rifat Fevzi Abdulmuttalib, I-XI, y.y.: Dâru’l-vefâ, V, 149, 150, ;İbn Münzir, Ebû Bekr
Muhammed b. İbrahim en-Nisâbûrî (1420/1999). el-İcmâ’. thk. Ebû Hammâd Sağîr Ahmed b. Muhammed Hanîf, İkinci baskı, Acemân:
Mektebetü’l-furkân, s. 96; İbn-i Kudâme, Abdullah. Ahmed. b. Muhammed (t.y.). el-Muğnî. I-XV, Riyad: Dâr-u âlemi’l-kütüb, IX, 150
2 İbn-i Kudâme. el-Muğnî. IX, 150
3 Istıshâb; Geçmişte sabit olan bir durumun, -değiştiğine dair bir delil bulunmadıkça- halihazırda varlığını koruduğuna hükmetmek”
anlamında kullanılmaktadır. Zekiyyüddin Şaban (2014). Usulü’l-fıkh. Çeviren İbrahim Kâfi Dönmez İslâm Hukuk İlminin Esasları,
Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 216
4 Mâverdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed (1414/1994). el-Hâvi’l-kebîr. Tahkik Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-
XVIII, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, VIII, 84
5 Ebû Dâvud. Diyat. 18; Dârimî. Ferâiz. 41; Ahmed b. Hanbel, I, 49; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, VI, 360 vd. hadis no: 12240, 12243, 12244,
12245; İbn. Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim, el-Musannef, thk. Hamad b. Abdullah el-Cemaa, Muhammed b.
İbrahim el-Lahîdân, I-XVI, Riyâd, Mektebet-ü rüşd, 1425/2004, X, 543, hadis no: 31920-31931 Söz konusu hadis “Kâtil mirasçı olamaz”,
“Kâtil hiç bir şeye mirasçı olamaz”, “Katile miras yoktur” gibi farklı lafızlarla rivayet edilmektedir.

Şafiî ve Hanbelîler kasten öldürme,
kasta benzer öldürme (şibhi amd) ve hatâen öldürme şeklinde bir sınıflandırmaya giderken, Hanefîler
bunlara hata yerine geçen öldürme ve ölüme sebebiyet verme (tesebbüben katl) olmak üzere iki madde daha
ilavede bulunmaktadırlar. Malikiler sınıflandırmayı kasıtlı öldürme ve hatâen öldürme olmak üzere iki
madde ile sınırlandırırlar.6 Zahiri fıkıh ekolünün önde gelen isimlerinden İbn. Hazm, (ö. 456/1064)
Kur’an’da kasıtlı ve hatâen öldürme şeklinde ortaya konulan sınıflandırmaya ilâve yapmanın doğru
olmayacağı kanaatindedir.7

1.1. Hanefî Mezhebi
Adam öldürme Hanefî mezhebinde beş ayrı başlıkta incelenmektedir:
1. Kasten öldürme (amden katl)
2. Kasta benzer öldürme (şibh-i amd)
3. Hatâen öldürme
4.

Aynı şekilde görevi ifa,
bağy (devlete isyan) sebebiyle mûrisini öldürme ve mûrisinin zina suçuna şahit olması dolayısıyla recm
cezasının infazı gibi durumlarda da hukuka uygunluk sebebiyle mirastan mahrumiyet söz konusu

6 el-Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekir b. Mesûd (1424/2003). Bedâi‘u’s-sanai‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘. (tahkik Ali Muhammed Muavvad-Âdil Ahmed
Abdülmevcûd), I-X, 2. Baskı, Beyrut: Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye, VII, 233;İbn-i Kudâme. el-Muğnî. XI, 444 vd.; Zeylaî, Fahreddîn Osman b.
Ali (h. 1313). Tebyînü’l-hakâik, şerhu kenzi’d-dekâik., I-VI, Bulak: Matbatü’l-kübra’l-emiriyye, VI, 97; Şirbînî, Şemsüddîn Muhammed b. el-
Hatîb (1418/1997). Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti meâni’l-elfâzi’l-minhâc, I-IV, Beyrut: Dârü’l-mağrife, IV, 6; Derdîr, Ebu’l-Berekât Ahmed b.
Muhammed b. Ahmed (1986). eş-Şerhu’s-sagîr alâ akrabi’l-mesâlik ilâ mezhebi’l-İmam Malik. I-IV, Kahire: Dâru’l-meârif, IV,327; Bilmen,
Ömer Nasûhî (t.y.). Hukûk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu. I-VIII, İstanbul BilmenYayınevi, III, 28 vd.; Zuhaylî, Vehbe
(1405/1985). el-Fıkhu’l-İslâm ve edilletühû. I-VIII, 2. Baskı: Dımeşk, Dâru’l-fikr, VI, 221-224; Udeh, Abdulkadir (t.y.). et-Teşrî‘ü’l-cinâiyyül-
İslâmî. I-II, Beyrut: Dârü’l-kâtibi’l-Arabî. II, 7-12
7 İbn. Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd (h. 1347). el-Muhalla.I-XI, Mısır: Matbaay-ı nahda, 1347 X, 343
8 Merğînânî, Burhâneddîn Ebü’l-Hasan Ali b.

sınırlı tutulmaktadır.26 Cezayı ehliyete haiz olmayanın öldürmesi ya da meşru müdafaa, görevi
ifa, devlete isyan (bağy) suçu kapsamında mûrisini öldürme gibi hukuka uygunluk sebeplerinin bulunması
durumunda da miras engeli söz konusu edilmemektedir.27 Mezhebin önemli isimlerinden Karafî, (684/1285)
düşmanca kasıtlı olarak öldürmeyle birlikte, ana babanın şüphe yoluyla çocuklarını öldürmesini de -
şüphenin miras hükmüne mani olacağı gerekçesiyle-miras engelleri arasında saymaktadır.28

Üzerinde çalıştığımız konuda en geniş bilgi veren Şafî hukukçu Mâverdî kendi mezhebinin
görüşlerinin yanında diğer mezhep görüşleri hakkında da ayrıntılı olarak konuyu ele almaktadır.

el-Müdevvenetü’l-kübrâ. I-IV, Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, IV, 347; İbn Rüşd, Muhammed b.
Ahmed el-Hâfid (t.y.). Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid. I-II, Altıncı Baskı, y.y. :Dâru’l-ma’rife, II, 360
25 İbn-i Kudâme. el-Muğnî. IX, 151 vd.
26 Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedruddîn (1411/1990). el-Binâye fî Şerhi’l-Hidâye. I-XII, nşr. Mevlevî Muhammed Ömer,
İkinci Baskı, Beyrut: Dâru’l-fikr, XII, 95; Behnesî, Ahmed Fethi (1989). el-Kısas fi’l-Fıkhi’l-İslâmî. Beşinci Baskı, Beyrut: Dâru’ş-şurûk, 95;
Udeh. et-Teşrî‘ü’l-cinâiyyül-İslâmî. II, 186
27 İbn-i Kudâme, el-Muğnî, IX, 152
28 Karafî, Ahmed b. İdris, Şihâbü’d-dîn (1994). ez-Zahîra. I-XIV, (tahkik, Muhammed Huccî), Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî, XIII, 17
29 Mâverdî. el-Hâvi’l-kebîr. VIII, 85
30 İbn. Mâce. Talâk. 16
31 Bakara, 2/286
32 Bkz. Hıllî, Ebu’l-Kâsım Necmüddîn Câfer b. el-Hasen(1405/1985). Muhtasarü’n-nâfiî fî fıkhi’l-İmâmiyye, Üçüncü Baskı, Beyrut: Dâru’l-
advâ, s. 266
33 Bkz. İbn-i Kudâme. el-Muğnî. IX, 152
34 Bkz. TMK. Madde, 578

35 Bkz el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhmmed (t.y. ). el-Mustasfâ min ilmi’l-usûl. I-IV, Thk, Hamza b. Zuheyr Hâfız, Medine,
III, 231, 232; Âmidî, Ali b. Muhammed (1424/2003). el-İhkâm fî Usûlü’l-Ahkâm. I-IV, Riyâd: Dâru’s-samî ‘î, II, 394 vd.; Alâuddin
Abdulaziz Buhârî (1418/1997). Keşfü’l-esrâr an Usûl-i fahru’l-İslâm Pezdevî. I-IV, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, I, 429;Ferhat Koca(1996,).
İslâm Hukuk Metdolojisinde Tahsis (Daraltıcı Yorum). İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, s. 213
36 el-En’âm, 6/121
37 Ebû Dâvûd, “Dahâyâ”, 19;İbn.

Abdulaziz Buhârî , Keşfü’l-esrâr, I, 429;Ebu’l-Berkât en-Nesefî (2016). Menâru’l-envâr, Tercüme Komisyon, Editör, Mehmet Günay,
İstanbul: Beka Yayıncılık, s. 59;Şaban, Usulü’l-fıkh, s. 355
43 Abdulaziz Buhârî, Keşfü’l-esrâr, I, 452 Bu tür tahsis daha çok Hanefî hukukçulardan Kerhî’ye (ö. 340/952) atfedilmektedir. Kerhî’ye
göre, bir delil ile sabit olan haber-i vâhid munfasıl (müstakil/ayrı) olduğunda âmmı tahsis eder. (Bkz. Âmidî, el-İhkâm, II, 394;
Abdulaziz Buhârî, Keşfü’l-esrâr, I, 452)
44 Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Erdoğan, Kur’an-Sünnet Işığında Suç-Ceza Uygunluğu, s.